2023年３月 24日

各 位

尾鷲市地域経済活性化協議会と連携した

「地域事業者伴走型支援事業」の継続（3年目事業）実施について

紀北信用金庫（以下「当金庫」といいます。）は、地域事業者の販路拡大を支援するため、

尾鷲市地域経済活性化協議会（尾鷲市役所および尾鷲商工会議所等）と連携して、「地域事

業者伴走型支援事業」（以下「本事業」といいます。）を継続（３年目事業）実施しますので、

お知らせいたします。

本事業では、コロナ後を見据えた取組みとして、下記のとおり、事業者毎に異なる課題や

ニーズを把握・共有したうえで、オンラインとオフラインを融合した本業支援（地域事業者

の課題等に応じた販路拡大支援および商品ブラッシュアップ支援等）に注力していきます。

当金庫としては、尾鷲市役所や尾鷲商工会議所等、地域の関係当事者とのパートナーシッ

プにもとづく伴走型支援を通じて、域外需要の取込み、地域経済の活性化を図りながら、東

紀州エリアへの SDGs（持続可能な開発目標）の普及促進に取り組んでまいります。

記

１．本事業概要

事 業 名 地域事業者伴走型支援事業

事 業 期 間 2023年度事業 2023年４月～2024年３月

支援対象事業者 ①尾鷲市内に事業所を有する事業者、②当金庫営業エリアの事業者

支援対象事業者数 最大４事業者（支援対象事業者を選定）

対 象 商 品 地域産品（加工食品および飲料。ただし酒・生鮮を除く。）

事 業 内 容
オンラインセミナー、商品評価会、商品ブラッシュアップ、事業者

の事業所訪問、スーパーマーケット・トレードショー等展示会出品

会 場 当金庫本部（尾鷲市古戸町 12番３号）および首都圏等

連 携 先 株式会社五味商店ほか

エントリー費用
無料（会場までの交通費等および商品ブラッシュアップ等の費用は

参加者負担）

運 営 主 体 主催：紀北信用金庫 後援：尾鷲市地域経済活性化協議会

２．エントリー申込方法等

(1) エントリー申込希望者は、申込期限までに、当金庫宛にエントリー申込書等をご

提出いただきます。詳細は、当金庫営業店または地域サポート課までお問い合わせ

ください。

(2) 申込期限：2023 年４月 21日（金）

以 上

【お問い合わせ先】

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

紀北信用金庫 地域サポート課

TEL 0597-23-2341(担当：中村、北村)

＜エントリー申込方法・事業実施までの流れ＞

＜確認事項＞

１．地域事業者伴走型支援事業（以下「本事業」といいます。）へのエントリーを希望される事業者は、
「エントリー申込書」、「FCP展示会・商談会シート（FCPシート）」、会社案内および
商品パンフレット等の書類を、当金庫営業店担当者または地域サポート課宛にご提出ください。
（エントリー申込期限：令和５年４月２１日（金）厳守）
エントリー申込みに係る条件やご留意いただきたい事項等は、「エントリー申込書」に記載しています。

２．当金庫において、エントリー申込書およびFCPシート等の内容の事前確認（書類審査）※ を実施します。
なお、商品は、PL保険加入、JANコード取得済み（もしくは取得予定）が前提となります。
本事業の支援対象事業者は、FCPシート等の内容、事業参加意欲や商品力等を勘案し、当金庫とバイヤー
が協議のうえ選定します。

３．書類審査を通過し、支援対象事業者に選定された場合には、「FCPシート」、「マーチャンダイジング
戦略シート（MD戦略シート）」等の書類および商品サンプルを各事業毎に準備いただいたうえで、
当金庫、各事業者の事業所および首都圏等で、本事業を通年で実施いただきます。
なお、各事業実施時には、当金庫がサポートおよびフォローアップを実施します。
本事業実施後は、事業者とバイヤー間で直接商談等を実施いただけます（商談等の方法は、事業者同士で
調整いただきます）。

※事前確認（書類審査）について
商品に加え、FCPシート等の書類は、バイヤーから本事業の遂行に不可欠な情報として求められているも
のです。
このため、当金庫において、商品やFCPシート等の書類を確認するなかで、本事業の遂行が難しいと判断
した場合には、本事業への参加を見送らせていただく場合がございます。

本事業は、次の事業者を対象として実施します。

・首都圏等の卸・小売業への販路開拓や販路拡大を目指している事業者
・バイヤーや専門家等のアドバイスを受けて、商品ブラッシュアップを実施することができる事業者、また、
商品ブラッシュアップ等に係る費用（試作費用等）を負担することができる事業者

・本事業における首都圏での取組内容（展示会出品等）にも自ら積極的に参加する意欲があり、かつ、日程
調整や交通費等※の費用負担を行うことができる事業者（※交通費、宿泊費および現地滞在費）

・FCPシート（または同等の商談用シート）等の書類を作成している事業者（原則全項目記入）

＜書類提出先およびお問い合わせ先＞

＜留意事項＞

紀北信用金庫 営業店担当者 または 紀北信用金庫 地域サポート課（担当：中村（孔）、北村（和））
住所：〒519-3652 尾鷲市古戸町12番３号
TEL：0597-23-2341
FAX：0597-22-4322

・感染症拡大の影響やバイヤーの都合等により、急遽本事業がキャンセルされたり、日程が変更となる場合
がございます。あらかじめご了承願います。

・本事業への参加およびバイヤーとの商談、取引等については、事業者が自らの判断と責任のもとで行うも
のであり、紹介者である当金庫は何ら責任を負うものではありません。

スケジュールおよび取組内容については裏面をご覧ください。

＜年間スケジュールおよび取組内容に係る考え方＞

＜本事業の取組内容＞

①事業者向けオンラインセミナー（Web）
②商品評価会（Web）
③商品ブラッシュアップⅠ（Web）
④商品ブラッシュアップⅡ（Web）
⑤事業者の事業所訪問および商品ブラッシュアップⅢ（尾鷲等）
⑥三重大学生との意見交換会（Web）
⑦こだわり商品展示会出品（首都圏）
⑧スーパーマーケット・トレードショー出品（首都圏）

上記取組みのうち、①～⑤の取組みは、本事業の支援対象事業者となった全先に対して実施します。
⑥への参加は、当金庫が２事業者程度を選定します。
⑦、⑧への参加は、任意とします（支援対象事業者に参加判断を委ねます。）。
⑦、⑧の取組みは、出品意欲があり、かつ対象商品に選定された場合とします。

＜取組内容に係る考え方＞

3年目事業

・本事業の支援対象事業者として、最大４事業者を選定します。

・支援対象事業者には、首都圏への販売意識を高めてもらうとともに、スーパーマーケット・トレードショー等
首都圏での展示会出品に向けて本事業に取り組んでもらいます。

・支援対象事業者の商品は、「こだわり商品展示会」（㈱五味商店主催）で取り扱ってもらうことを目指します。

・支援対象事業者は、㈱五味商店の自社ブースにおいて、スーパーマーケット・トレードショーへ出品することを
目指します。

＜年間スケジュール：202３年度＞

⚫ 事 業 名 ：地域事業者伴走型支援事業

⚫ 事 業 期 間 ：令和５年４月～令和６年３月

⚫ 支援対象事業者 ：①尾鷲市内に事業所を有する事業者、②当金庫営業エリアの事業者

上記のうち、販路拡大を目指しており、首都圏での取組内容（展示会出品等）

にも、自ら積極的に参加する意欲があり、参加への日程調整等が可能な事業者

⚫ 支援対象事業者数 ：最大４事業者

⚫ 対 象 商 品 ：地域産品（加工食品および飲料。ただし酒・生鮮を除く。）

⚫ 事 業 内 容 ：オンラインセミナー、商品評価会、商品ブラッシュアップ、事業者の事業所訪問、

スーパーマーケット・トレードショー等展示会出品参加

⚫ 会 場 ：当金庫本部（尾鷲市古戸町12番３号）および首都圏等

⚫ 連 携 先 ：株式会社五味商店ほか

⚫ エントリー費用 ：無料（会場までの交通費等および商品ブラッシュアップ等の費用は参加者負担）

⚫ エントリー申込方法等 ：当金庫宛にエントリー申込書およびFCP展示会・商談会シート（FCPシート）等をご

提出いただきます。支援対象事業者は、FCPシート等の内容、事業参加意欲や商品力等

を勘案し、当金庫とバイヤーが協議のうえ選定いたします。また、支援対象事業者に

選定された場合には、各事業毎に書類等を準備いただきます。事業詳細および必要書類

等については、当金庫営業店担当者または地域サポート課までお問い合わせください。

⚫ エントリー申込 期 限 ：令和５年４月２１日（金）

⚫ 運 営 主 体 ：（主催）紀北信用金庫 （後援）尾鷲市地域経済活性化協議会

地域事業者伴走型支援事業（販路拡大支援）

エントリー申込みについては裏面をご利用ください。

事業名 取組内容 会場 回数

①事業者向けオン

ラインセミナー

バイヤー目線から見た、商品力強化や売れる商品作り等についての

ポイントを説明します（オンラインセミナーは誰でも参加可能）。

紀北信用金庫 １回

➁商品評価会

（Web）

バイヤーや専門家等が、支援対象事業者の商品を実際に見たり、試

食して、課題や改善点を事業者に直接伝えて共有し、事業や商品の

方向性を明確化します。次の商品ブラッシュアップにつなげます。

紀北信用金庫 １回

➂商品ブラッシュ

アップⅠ．Ⅱ

（Web）

支援対象事業者が、商品評価会でバイヤーや専門家から受けた指摘

事項やアドバイス等を、必要に応じデザイナーも交えて、商品やデ

ザインの改善に活かすため、商品等をブラッシュアップします。

紀北信用金庫 各１回

④事業者の事業所訪

問および商品ブ

ラッシュアップⅢ

（尾鷲等）

バイヤーや専門家等が、支援対象事業者の事業所を訪問して、経営

理念や職場環境、生産現場や商品管理方法、売り場等を見て、企業

の立ち位置や現在の事業ステージレベル、課題や改善点を確認しま

す。また、ブラッシュアップ（Ⅰ）（Ⅱ）した商品等について、再

度アドバイス等を受け、更にブラッシュアップ（Ⅲ）します。

各事業所 １回

⑤こだわり

商品展示会出品

（首都圏）

㈱五味商店が、東京都内で開催する「こだわり商品展示会」で商品

を取り扱ってもらうことを目指します。支援対象事業者は、実際に

会場に出向き、厳選商品の視察やイベントに参加している百貨店や

高質スーパーのバイヤーと意見交換等を実施します。

東京都立産業

貿易センター

（浜松町館）

１回
（選定先）

⑥スーパーマーケ

ット・トレード

ショー出品

（首都圏）

日本全国のスーパーマーケットを中心とした小売業・卸・商社など

のバイヤーや多くの生産メーカー等が一堂に集う日本最大のイベン

トに、支援対象事業者が出品することを目指します。

幕張メッセ

（千葉県）

１回
（選定先）

紀北信用金庫と一緒に
スーパーマーケット・トレードショー

への出品を目指しませんか！

事 業 者 名

住 所

参 加 者 名 部署・役職名

電 話 番 号 Ｆ Ａ Ｘ 番 号

HPアドレス

E-mailアドレス

会社および商品

のＰＲポイント

主な販売先 （具体的に）

直近期売上高 百万円（令和 年 月期）

１．会社概要

「地域事業者伴走型支援事業」エントリー申込書

３．ご留意事項（ﾁｪｯｸ欄 以下内容を確認のうえ、本申込書を提出します。）

（注）１．感染症拡大の影響やバイヤーの都合等により、急遽本事業がキャンセルされたり、日程が変更となる場合がございます。

２．ご確認事項（ﾁｪｯｸ欄 以下内容に同意のうえ、エントリー申込書（以下「本申込書」といいます。）を提出します。）

① 本申込書の記載情報（個人情報等を含む。）は、当金庫経由でバイヤーや専門家に提供されること。
② 本事業の支援対象事業者は、FCPシート等の内容、事業参加意欲や商品力等を勘案し、当金庫とバイヤーが協議のうえ決

定するものであり、本申込書の提出をもって、支援対象事業者に選定されるものではないこと。
③ 本事業への参加、バイヤーとの商談、取引等は、本申込書提出者およびバイヤーの判断と責任のもとで行うものであり、

損害やトラブルが発生したとしても、紹介者である当金庫は一切の責任を負わないこと。
④ 当金庫を通じて取得したバイヤー企業の情報を法令等が求める方法により管理保管し、同先の同意がある場合を除き、本

事業以外の目的で利用しないこと。
⑤ 本申込書の提出者は、次のイ．およびロ．を確約し、現在および将来にわたってこれに反した場合には、紹介者の判断に

よりバイヤー企業への紹介・商談申込みを取り下げることができること。
イ．私は、暴力団、暴力団員、暴力団員でなくなった時から5年を経過しない者、暴力団準構成員、暴力団関係企業、総会屋

等、社会運動等標ぼうゴロまたは特殊知能暴力集団等、その他これらに準ずる者には該当しません。
ロ．私は、自らまたは第三者を利用して、暴力的な要求行為、法的な責任を超えた不当な要求行為、取引に関して脅迫的な言

動をし、または暴力を用いる行為、風説を流布し、偽計を用いまたは威力を用いて紹介者の信用を毀損し、または紹介者
の業務を妨害する行為、その他これらに準ずる行為を行いません。

＜書類提出先およびお問い合わせ先＞

紀北信用金庫 営業店担当者 または 紀北信用金庫 地域サポート課（担当：中村（孔）、北村（和））
〒519-3652 尾鷲市古戸町12番３号 TEL：0597-23-2341

４．個人情報の取扱い

ご記入いただいた本申込書の記載情報（個人情報等を含む。）は適切に管理し、本事業以外の目的には利用いたしません。

店番 CIF
紀北信用金庫 本店 ・ 支店 担当者

（当金庫使用欄）

① 首都圏等の卸・小売業への販路開拓や販路拡大を目指していること。
② バイヤーや専門家等のアドバイスを受けて、商品ブラッシュアップを実施することができること、また、商品ブラッシュ

アップ等に係る費用（試作費用等）を負担することができること。
③ 地域事業者伴走型支援事業（以下「本事業」といいます。）における首都圏での取組内容（販売店舗見学会や展示会出品

等）にも自ら積極的に参加する意欲があり、日程調整や交通費等※の費用負担を行うことができること（※交通費、宿泊費
および現地滞在費）。